
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 42 

din 24 februarie 2015 

privind desemnarea unor membri ai consiliului local în comisiile pentru evaluarea 

proiectelor culturale, sportive şi de tineret finanţate din bugetul local în anul 2015,  

precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 7.400 /05.02.2015; 

- raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad 

nr.127/03.02.2015; 

- prevederile art. 27 din Legea nr.350 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

- prevederile art.71 din Hotărârea Guvernului României nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile art.12 alin. 1-5, din Ordonanţa Guvernului României nr.51/1998 privind 

îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, aprobată 

prin Legea nr.245/2001, cu completările şi modificările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret, cu participarea a 23 de consilieri, total: 23 în 

funcţie). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin.(6), lit.„a” pct. 4, pct. 5, pct. 6 

şi ale art. 45 alin.(2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completăriel ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se desemnează dl Cătălin Adrian Lazurcă şi dna Mariana Cismaşiu, consilieri locali,  să facă 

parte din comisiile pentru evaluarea proiectelor culturale, de tineret, învăţământ şi recreative pentru 

care se acordă finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2015.  

Art.2. Se desemnează dna Adriana Chirilov şi dl. Farcaş Ioan, consilieri locali,  să facă parte din 

comisiile de soluţionare a contestaţiilor depuse în urma desfăşurării sesiunilor de selecţie de 

proiecte culturale, de tineret, învăţământ şi recreative pentru acordarea de finanţări nerambursabile 

din bugetul local pe anul 2015. 



Art.3. Se desemnează dl. Ovidiu Moşneag şi  dl. Sergiu Bîlcea, consilieri locali,  să facă parte din 

comisiile pentru evaluarea proiectelor sportive, pentru care se acordă finanţări nerambursabile din 

bugetul local pe anul 2015. 

Art.4. Se desemnează  dna Marcela Nicşanu şi dl. Florin Galiş, consilieri locali,  să facă parte din 

comisiile de soluţionare a contestaţiilor depuse în urma desfăşurării sesiunilor de selecţie de 

proiecte sportive pentru acordarea de finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2015. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către consilierii locali desemnaţi, serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului şi Centrul Municipal de Cultură Arad  şi va fi 

comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Centrul Municipal de cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.02.2015 

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA     PROIECT        AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                          Secretar, 

MUNICIPIUL ARAD                          Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.31/13.02.2015 

HOTARÂREA nr……. 

din…………………2015 

privind desemnarea unor membri ai consiliului local în comisiile pentru evaluarea 

proiectelor culturale, sportive şi de tineret finanţate din bugetul local în anul 2015,  

precum şi în comisiile de soluţionare a contestaţiilor  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 7.400 /05.02.2015; 

- raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad 

nr.127/03.02.2015; 

- prevederile art. 27 din Legea nr. 350 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

- prevederile art.71 din  Hotărârea Guvernului României nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile art.12 alin. 1-5, din Ordonanţa Guvernului României nr.51/1998 privind 

îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, aprobată 

prin Legea nr.245/2001, cu completările şi modificările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin.(6), lit.„a” pct. 4, pct. 5, pct. 6 

şi ale art. 45 alin.(2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completăriel ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se desemnează dl Cătălin Adrian Lazurcă şi dna Mariana Cismaşiu, consilieri locali,  să facă 

parte din comisiile pentru evaluarea proiectelor culturale, de tineret, învăţământ şi recreative pentru 

care se acordă finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2015.  

 

Art.2. Se desemnează dna Adriana Chirilov şi dl. Farcaş Ioan, consilieri locali,  să facă parte din 

comisiile de soluţionare a contestaţiilor depuse în urma desfăşurării sesiunilor de selecţie de 

proiecte culturale, de tineret, învăţământ şi recreative pentru acordarea de finanţări nerambursabile 

din bugetul local pe anul 2015. 

 

Art.3. Se desemnează dl. Ovidiu Moşneag şi  dl. Sergiu Bîlcea, consilieri locali,  să facă parte din 

comisiile pentru evaluarea proiectelor sportive, pentru care se acordă finanţări nerambursabile din 

bugetul local pe anul 2015. 

 



Art.4. Se desemnează  dna Marcela Nicşanu şi dl. Florin Galiş, consilieri locali,  să facă parte din 

comisiile de soluţionare a contestaţiilor depuse în urma desfăşurării sesiunilor de selecţie de 

proiecte sportive pentru acordarea de finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2015. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către consilierii locali desemnaţi, serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului şi Centrul Municipal de Cultură Arad  şi va fi 

comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                     S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C.M.C.A.    

                                                                                                                                                                                                                Cod :PMA -S1-01 
Red./Dact. D. P.A. 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.7.400 / 05.02.2015 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

Referitor la: desemnarea unor membri ai consiliului local să facă parte din  comisiile 

pentru evaluarea proiectelor culturale, sportive şi de tineret,  pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile din bugetul local pe anul 2015, precum şi din comisiile de soluţionare a 

contestaţiilor 

 

 Având în vedere: 

-  prevederile art.12 alin. 1-5, din O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 

programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, cu completările şi modificările ulterioare: 

    (1) Selecţia ofertelor culturale se realizează de către comisii constituite la nivelul autorităţii 

finanţatoare. 

    (2) Comisiile de selecţie sunt alcătuite dintr-un număr impar de membri, după cum urmează: 

    a) reprezentanţi ai autorităţii finanţatoare; 

    b) specialişti cu o experienţă de minimum 3 ani de practică în domeniul pentru care se 

organizează sesiunea de finanţare. 

    (3) Specialiştii prevăzuţi la alin. (2) lit. b) nu pot face parte din categoria personalului angajat 

prin contract individual de muncă încheiat cu autoritatea finanţatoare, iar numărul acestora 

trebuie să fie mai mare decât numărul reprezentanţilor autorităţii. 

    (4) Membrii comisiei de selecţie sunt numiţi prin ordin, decizie sau, după caz, hotărâre a 

autorităţii finanţatoare. 

    (5) Componenţa nominală a comisiei va fi adusă la cunoştinţă publică numai după încheierea 

sesiunii de selecţie. 

  - prevederile art.15 alin. 1- , din O.G. nr. 51/1998: 

1) În vederea soluţionării contestaţiilor depuse de candidaţi, la nivelul autorităţii se înfiinţează 

comisii de soluţionare a contestaţiilor, constituite în conformitate cu prevederile art. 12. 

    (2) În componenţa comisiei de soluţionare a contestaţiilor nu pot fi numiţi membrii care au făcut 

parte din comisiile de selecţie. 

- prevederile art. 27 din Legea nr. 350 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general Autoritatea finanţatoare are obligaţia 

de a constitui, pentru atribuirea fiecărui contract de finanţare nerambursabilă, o comisie de 

evaluare, în condiţiile art. 51 alin. (1) şi (2), art. 53 şi 54 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 60/2001, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 212/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

- prevederile art.71 din  HG nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări 

publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe:  

1) desemnarea domnii consilieri Cătălin Adrian Lazurcă şi Mariana Cismaşiu să facă parte din 

comisiile pentru evaluarea proiectelor culturale, de tineret, învăţământ şi recreative pentru 

care se acordă finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2015;  

2) desemnarea domnilor  consilieri Adriana Chirilov şi Farcaş Ioan să facă parte din comisiile 

de soluţionare a contestaţiilor depuse în urma desfăşurării sesiunilor de selecţie de proiecte 

culturale, de tineret, învăţământ şi recreative pentru acordarea de finanţări nerambursabile 

din bugetul local pe anul 2015; 



3) desemnarea domnilor consileri Ovidiu Moşneag şi Sergiu Bâlcea să facă parte din comisiile 

pentru evaluarea proiectelor sportive, pentru care se acordă finanţări nerambursabile din 

bugetul local pe anul 2015; 

4) desemnarea domnilor consilieri Marcela Nicşanu şi Florin Galiş să facă parte din comisiile 

de soluţionare a contestaţiilor depuse în urma desfăşurării sesiunilor de selecţie de proiecte 

sportive pentru acordarea de finanţări nerambursabile din bugetul local pe anul 2015; 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.127/03.02.2015                                                                                                                                           

R APORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: desemnarea unor membri ai consiliului local să facă parte din  comisiile 

pentru evaluarea proiectelor culturale, sportive şi de tineret,  pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile din bugetul local pe anul 2015, precum şi din  comisiile de soluţionare a 

contestaţiilor 

 

Obiect: propunerea de desemnare a unor consilieri locali în componenţa comisiilor care vor 

evalua propunerile de proiecte culturale, sportive şi de tineret pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile, din bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad pe anul 2015, precum şi în 

comisiile de soluţionare a posibilelor contestaţii; 

Avand în vedere:  

- initiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive cu numărul 

7400/05.02.2015; 

- prevederile art. 27 din Legea nr. 350 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general Autoritatea finanţatoare are obligaţia 

de a constitui, pentru atribuirea fiecărui contract de finanţare nerambursabilă, o comisie de 

evaluare, în condiţiile art. 51 alin. (1) şi (2), art. 53 şi 54 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 60/2001, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 212/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare:  

- prevederile art.71 din  HG nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări 

publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile art.12 alin. 1-5, din O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 

programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, cu completările şi modificările ulterioare: 

    (1) Selecţia ofertelor culturale se realizează de către comisii constituite la nivelul autorităţii 

finanţatoare. 

    (2) Comisiile de selecţie sunt alcătuite dintr-un număr impar de membri, după cum urmează: 

    a) reprezentanţi ai autorităţii finanţatoare; 

    b) specialişti cu o experienţă de minimum 3 ani de practică în domeniul pentru care se 

organizează sesiunea de finanţare. 

    (3) Specialiştii prevăzuţi la alin. (2) lit. b) nu pot face parte din categoria personalului angajat 

prin contract individual de muncă încheiat cu autoritatea finanţatoare, iar numărul acestora 

trebuie să fie mai mare decât numărul reprezentanţilor autorităţii. 

    (4) Membrii comisiei de selecţie sunt numiţi prin ordin, decizie sau, după caz, hotărâre a 

autorităţii finanţatoare. 

    (5) Componenţa nominală a comisiei va fi adusă la cunoştinţă publică numai după încheierea 

sesiunii de selecţie. 

 - prevederile art.15 alin 1-2, din O.G. nr. 51/1998: - 1) În vederea soluţionării contestaţiilor 

depuse de candidaţi, la nivelul autorităţii se înfiinţează comisii de soluţionare a contestaţiilor, 

constituite în conformitate cu prevederile art. 12. 

    (2) În componenţa comisiei de soluţionare a contestaţiilor nu pot fi numiţi membrii care au făcut 

parte din comisiile de selecţie. 



P R O P U N E M: 

 

 Aprobarea desemnării unor membri ai consiliului local să facă parte din comisiile de 

evaluare a propunerilor de proiecte culturale, sportive şi de tineret în vederea acordării de finanţări 

nerambursabile din bugetul local pe anul 2015, în baza legislaţiei în vigoare, precum şi din 

comisiile de soluţionare a contestaţiilor, care ar putea fi depuse cu privire la modul de respectare a 

procedurii de  organizare şi desfăşurare a selecţiei. 

 
 DIRECTOR EXECUTIV                                                                   DIRECTOR EXECUTIV 

ADJUNCT 

         Daniela Pădurean-Andreica                                                                                        Ramona Creţu      

CONSILIER JURIDIC 

Falvius Staniş 

 


